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Lukijalle 
 

Aluehallintovirasto valmistelee pelastustoimen järjestämislain (613/2021) 14 §:n 

mukaisesti alueellaan pelastustoimen palvelutason ja rahoituksen tason 

riittävyyden arvioimiseksi vuosittain asiantuntija-arvion hyvinvointialueittain. 

Asiantuntija-arvioissa tarkastellaan ja arvioidaan pelastustoimen palvelutasoa 

tehtäväkohtaisesti, pelastustoimen palvelujen tarvetta, saatavuuden ja laadun 

toteutunutta ja arvioitua tulevaa kehitystä sekä investointien tarvetta ja 

vaikutuksia.  

Asiantuntija-arviot toimitetaan sisäministeriölle ja julkaistaan julkisessa 

tietoverkossa. Asiantuntija-arvioilla on merkittävä asema sisäministeriön, 

valtiovarainministeriön ja hyvinvointialueiden vuosittaisissa neuvotteluissa. 

Vastuu pelastustoimen järjestämisestä on vuoden 2023 alusta alkaen 21 

hyvinvointialueella ja Helsingin kaupungilla. Vuonna 2023 laadituissa arvioissa 

tarkastellaan pelastustoimen palvelujen tasoa vanhojen, lakkautettujen 

alueellisten pelastustoimen organisaatioiden tiedoilla. Arviot eivät tämän vuoksi 

kaikilta osin vastaa sisältöä, joka on määritelty sisäministeriön asetuksessa 

hyvinvointialueen seuranta- ja arviointivelvollisuudesta sekä aluehallintoviraston 

asiantuntija-arviosta (21.12.2022/1213).  

Asiakirjan pääasiallinen tietolähde on hyvinvointialueen vuosittainen selvitys, joten 

selvityksestä tuotua tietoa ei ole dokumentissa erikseen merkitty lähdeviitteellä. 

Arvioinnissa on käytetty lisäksi muuta valvontatyössä esille tullutta tietoa, kuten 

kanteluratkaisuja ja korjausmääräyksiä. Lisäksi arvioinnissa hyödynnetään 

hyvinvointialueen omavalvonnan tuottamaa tietoa, keskeisiä toimintaa määrittäviä 

dokumentteja, kuten palvelutasopäätöksiä, sekä Pronto-tilastoja (pelastustoimen 

resurssi- ja onnettomuustilastot). Kaikki arviointiin muualta kuin hyvinvointialueen 

selvityksestä tuotu tieto on merkitty lähdeviitteillä. 

Pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilasto Pronto on sisäministeriön 

järjestelmä pelastustoimen seurantaa ja kehittämistä sekä onnettomuuden 

selvittämistä varten. Pronto on käytössä kaikilla hyvinvointialueilla, ja aineisto 

muodostuu alueiden ylläpitämistä toimenpide- ja resurssirekistereistä. Arvioinnin 

sisältämä tilastollinen tarkastelu perustuu lähtökohtaisesti Prontosta haettuihin 

tietoihin, mutta myös hyvinvointialueen vuosittaisessa selvityksessä ilmoitetut 

luvut otetaan tarkastelussa huomioon. 

Asiantuntija-arviot tarjoavat jäsenneltyä tietoa keskeisistä pelastustoimen 

palvelujen järjestämisen osa-alueista alueellisille ja kansallisille päättäjille, 

viranhaltijoille ja asiantuntijoille. Arviot tukevat myös hyvinvointialueiden 

toiminnan suunnittelua. 

Hyvinvointialueella oli mahdollisuus kommentoida asiantuntija-arvioluonnosta 

29.6.–30.7.2023. Kanta-Hämeen hyvinvointialue ei kommentoinut luonnosta. 

Aluehallintovirasto kiittää hyvinvointialuetta hyvästä yhteistyöstä arvioinnin 

valmistelussa. 
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1 Onnettomuuksien ehkäisyn palvelut 

Onnettomuuksien ehkäisyn palveluja ovat pelastustoimelle kuuluva  

• ohjaus, neuvonta ja turvallisuusviestintä 

• palontutkinta 

• yhteistyö onnettomuuksien ehkäisemiseksi 

• onnettomuuskehityksen seuranta 

• hyvinvointialueiden yhteistoiminnassa hoitamien onnettomuuksien ehkäisyyn 

ja valvontaan kuuluvien tehtävien asianmukaisuuden valvonta 

• valvontatehtävät 

• valmiustarkastukset.  

Tässä luvussa arvioidaan onnettomuuksien ehkäisyn palvelujen tarvetta, 

saatavuutta ja kehittämistarvetta. 

Vuotta 2022 koskevassa palvelutasopäätöksessä on todettu, että edellisiltä 

vuosilta onnettomuuksien ehkäisyn kokonaisuudelle asetetuista tavoitteista on 

jäänyt toteutumatta palvelunumeron käyttöönotto sekä henkilöstön lisäresursointi 

onnettomuuksien ehkäisytyöhön toiminnan laadun parantamiseksi.1 

Aluehallintovirasto on todennut vuotta 2021 koskevassa arviossaan, että 

pelastuslaitos on jäänyt turvallisuusviestinnässä selvästi alle valtakunnallisen 

keskiarvon. Palvelutasopäätöksen mukaan onnettomuuksien ehkäisytyöhön 

resursoidaan vähintään 13 henkilötyövuotta.2 

1.1 Ohjaus, neuvonta ja turvallisuusviestintä 

Pelastustoimelle kuuluvaa ohjausta ovat muun muassa  

• rakentamisen, pelastussuunnitelmien laatimisen ja 

poistumisturvallisuusselvitysten laatimisen ohjaus ja viranomaisen suorittama 

arviointimenettely 

• omatoimisen varautumisen tukeminen 

• pelastustoimen laitteiden ja laitteistojen kunnossapidon ohjaaminen. 

Pelastustoimelle kuuluvaa neuvontaa ovat muun muassa neuvontapuhelin- ja 

neuvontasähköpostipalvelut. Turvallisuusviestintää ovat muun muassa 

yleisötapahtumat, turvallisuuskoulutus, sosiaalisen median viestintä ja 

mediaviestintä. 

Palvelutasopäätöksessä on päätetty, että turvallisuusviestintäsuunnitelma 

laaditaan vuosittain ja turvallisuusviestinnän palvelut toteutetaan erilliseen 

suunnitelmaan perustuen.3 

Vuoden 2021 aluehallintoviraston asiantuntija-arviossa todettiin, että 

pelastuslaitos jäi turvallisuusviestinnän tavoitteista. Päällimmäisenä syynä tälle oli 

koronapandemian aiheuttamat rajoitukset esimerkiksi yleisötilaisuuksien 

järjestämisessä.4 Vuonna 2022 turvallisuusviestinnän tilaisuuksia järjestettiin 

 
1 Palvelutasopäätös 2022–2025. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
2 Aluehallintoviraston asiantuntija-arvio 2021. Luonnos.  
3 Palvelutasopäätös 2022–2025. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
4 Aluehallintoviraston asiantuntija-arvio 2021. Luonnos. 
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83 kpl, joihin osallistui 6 % alueen väestöstä. Valtakunnallinen keskiarvo oli 

12 %.5 

Hyvinvointialueen selvitys ei sisällä tarkempaa selvitystä ohjauksen, neuvonnan ja 

turvallisuusviestinnän palvelujen toteutumisesta. Selvityksessä on todettu, että 

turvallisuusviestinnän vaikutuksia ihmisten ja elinympäristön turvallisuuteen ei 

kyetä olemassa olevilla mittareilla ja tilastoilla arvioimaan. 

1.2 Palontutkinta 

Palontutkinnan tavoitteena on vastaavien onnettomuuksien ehkäisy ja vahinkojen 

rajoittaminen sekä pelastustoiminnan ja toimintavalmiuksien kehittäminen. 

Palontutkinnassa arvioidaan tulipalon syttymissyy ja selvitetään palon syttymiseen 

ja leviämiseen vaikuttaneet tekijät, palosta aiheutuneet vahingot ja 

pelastustoiminnan kulku. Palontutkinta on jaettu tyypillisesti tasoille 1–3. 

Vuotta 2022 koskevassa palvelutasopäätöksessä on päätetty palontutkinnan 

palvelutasosta. Pronto-tilaston perusteella vakavia henkilövahinkoja aiheuttaneista 

tulipaloista on tutkittu 100 %. Sen lisäksi on tutkittu omaisuusvahinkoja 

aiheuttaneita tulipaloja siten, että vakavia henkilö- ja omaisuusvahinkoja 

aiheuttaneista tulipaloista on tutkittu yhteensä 86 %. Palontutkinnan tasolla kaksi 

on tehty 18 tutkintaa. Tasolla kolme ei ole tehty tutkintaa.6  

Hyvinvointialueen selvityksen mukaan vuonna 2022 palontutkintatehtäviä on 

suoritettu yhteensä 372 kpl, joista 20 kpl on tason kaksi tutkintaa. Selvityksessä ei 

ole arvioitu tai selvitetty tarkemmin palontukinnalle asetettujen tavoitteiden 

toteutumista ja palvelujen kehitystarvetta. 

Pelastuslain 41 §:n mukainen ilmoitusvelvollisuus ei toteudu Kanta-Hämeessä lain 

edellyttämällä tasolla. Puutteita on tunnistettu ilmoittamisen määrällisessä 

toteutumisessa sekä ilmoitusvelvollisuuden toteutumisen varmistamisessa.7  

1.3 Yhteistyö onnettomuuksien ehkäisemiseksi 

Pelastuslaitoksen tulee onnettomuuksien ehkäisemiseksi ja turvallisuuden 

ylläpitämiseksi toimia yhteistyössä muiden viranomaisten ja alueen yhteisöjen ja 

asukkaiden kanssa ja osallistua paikalliseen ja alueelliseen 

turvallisuussuunnittelutyöhön.  

Muita viranomaisia ovat esim. rakennusvalvontaviranomaiset, 

kaavoitusviranomaiset, ympäristöterveydenhuollon viranomaiset, poliisi ja sosiaali- 

ja terveysviranomaiset. Yhteistyötahona ovat lisäksi nuohoojat. 

Yhteistyöstä onnettomuuksien ehkäisystä on päätetty palvelutasopäätöksessä.8 

Selvityksessä ei ole tarkemmin kuvattu, miten yhteistyöstä tehdyt päätökset ja 

yhteistyölle asetetut tavoitteet ovat toteutuneet. 

 

 
5 Pronto. 9.5.2023. 
6 Pronto. 29.5.2023. 
7 Pelastuslain 41 § 4 momentin mukainen ilmoitusvelvollisuus. Aluehallintoviraston 

julkaisuja 167/2023. 
8 Palvelutasopäätös 2022–2025. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
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1.4 Onnettomuuskehityksen seuranta 

Onnettomuuskehityksen seurantaan kuuluu onnettomuusuhkien ja 

onnettomuuksien määrän ja syiden kehityksen seuranta. Seurantaan kuuluu myös 

omien ja yhteistyössä toteutettavien toimenpiteiden käynnistäminen. 

Palvelutasopäätöksessä on päätetty, että valvontatoiminnan perustana on 

riskiperusteisuus ja onnettomuuskehityksen seuranta.9 Valvontasuunnitelmassa on 

tarkennettu seurattavia asioita onnettomuusmäärien ja onnettomuuksien 

seurausten kehittymisen osalta.10  

Hyvinvointialueen selvityksessä on todettu, että onnettomuuskehityksen seuranta 

toteutuu osana pelastustoiminnan kehittämisen yksikön työtä ja 

onnettomuustilastoja seuraamalla. Selvitys ei sisällä tarkempia tietoja 

onnettomuuskehityksen seurannan toteutumisesta. 

1.5 Hyvinvointialueiden yhteistoiminnassa hoitamien 

onnettomuuksien ehkäisyyn ja valvontaan kuuluvien 

tehtävien asianmukaisuuden valvonta 

Hyvinvointialue voi tuottaa järjestämisvastuulleen kuuluvat palvelut itse tai 

yhteistoiminnassa muiden hyvinvointialueiden kanssa. Hyvinvointialue voi myös 

hankkia ne sopimukseen perustuen muilta palvelujen tuottajilta. Vaikka 

hyvinvointialue hankkii palveluja muulta palvelujen tuottajalta, sillä säilyy vastuu 

palvelujen järjestämisestä ja niiden asianmukaisen tuottamisen valvonnasta. 

Vuonna 2022 ei ole tuotettu hyvinvointialueiden yhteistoiminnassa 

onnettomuuksien ehkäisyn palveluja. 

1.6 Valvontatehtävät 

Pelastuslaitoksen on valvottava, että pelastuslain mukaisia yleisiä velvollisuuksia 

noudatetaan ja että toiminnanharjoittajat ja rakennusten omistajat ja haltijat 

noudattavat lain mukaisia velvoitteitaan. Pelastuslaitoksen on valvonnassaan 

tehtävä palotarkastuksia ja muita valvonnan edellyttämiä toimenpiteitä. 

Valvonnan painopistealueiksi vuodelle 2022 on asetettu valvonnan laadun 

parantaminen, asumisen turvallisuus, palavien nesteiden ja kaasujen säilytyksen 

ja varastoinnin valvonta, oppilaitosten omatoiminen varautuminen ja 

vaihtoehtoisten valvontatoimien kehittäminen.11 

Hyvinvointialueen selvityksessä todetaan, että pelastuslaitoksella ei ole käytössä 

sellaista tietojärjestelmää, jolla voisi analysoida tilastollisesti luotettavasti 

valvontatoiminnan ja onnettomuusvahinkojen valvontatoiminnan vaikutuksia 

onnettomuusvahinkoihin, eikä vuositasolla tule esiin sellaisia merkittäviä 

huomioita, joista voisi tehdä päätelmiä. 

Valvontasuunnitelman mukaan vuonna 2022 tarkastettavia A1–A6-kohteita oli 

800 kpl. Selvityksen mukaan näistä tarkastuksista toteutui 715 kpl. Pronto-lukujen 

 
9 Palvelutasopäätös 2022–2025. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
10 Valvontasuunnitelma 2022. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
11 Valvontasuunnitelma 2022. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
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perusteella tarkastettuja kohteita asuin- ja vapaa-ajan asuinrakennukset mukaan 

lukien oli yhteensä 1054, mikä oli 99 % suunnitellusta.12 Valvontatyöhön on 

käytetty resursseja 10 henkilötyövuotta. 

1.7 Valmiustarkastukset 

Pelastusviranomaiset voivat tehdä tarkastuksia, joilla valvotaan pelastuslain 

mukaisia järjestelyjä suuronnettomuuksiin ja poikkeusoloihin varautumiseksi. 

Kanta-Hämeen pelastuslaitos ei ole suorittanut vuonna 2022 pelastuslain 84 §:n 

mukaisia valmiustarkastuksia. 

  

 
12 Pronto. 25.5.2023. 
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Aluehallintoviraston arvio onnettomuuksien ehkäisyn 

palvelujen tarpeesta, saatavuudesta ja 

kehitystarpeesta: 

Onnettomuuksien ehkäisyn puutteellinen resursointi alueella on 

muodostanut edellisinä vuosina vajeen turvallisuusviestinnän 

toteuttamisessa. Vajeen korjaantumista ei ole käsitelty vuotta 2022 

koskevassa hyvinvointialueen selvityksessä. Turvallisuusviestintää 

on tehty vuonna 2022 määrällisesti valtakunnallista keskiarvoa 

vähemmän. Selvityksessä on esitelty turvallisuusviestinnälle asetetut 

tavoitteet. Selvityksestä kuitenkin puuttuu tarkempi kuvaus siitä, 

onko tavoitteita saavutettu.  

Vuosittaisessa selvityksessä ei ole tarkasteltu ja kuvattu tarkemmin 

myöskään vuotta 2022 koskevien valvonnan painopisteiden 

toteutumista. 

Palontutkinnan osalta selvitys ei sisällä arviointia palontutkinnan 

toteutumisesta, kuten siitä, miten palontutkinnan tuloksilla on 

vaikutettu onnettomuuksien ehkäisyyn ja pelastustoiminnan 

kehittämiseen. Palontutkinnan tavoite tutkia kaikki vakavia 

omaisuus- ja henkilövahinkoja aiheuttaneet tulipalot ei ole täysin 

toteutunut. Arviointia palontutkinnan kokonaisuuden toteutumisesta 

ei voida selvityksen pohjalta tehdä. 

Pelastuslain 41 §:n mukaisessa ilmoitusmenettelyssä on havaittu 

puutteita, ja kokonaisuus edellyttää hyvinvointialueelta 

kehittämistoimenpiteitä. 

Selvitys ei sisällä tarpeellisia tietoja onnettomuuskehityksen 

seurannan toteutumisesta. Arviota tämän osalta ei voida tehdä. 

Määräaikaisen valvonnan osalta määrällisiin tavoitteisiin on päästy 

osittain. Valvontatyön vaikuttavuuden arvioimisen osalta 

hyvinvointialue toteaa, että luotettava tarkastelu ei ole tällä hetkellä 

mahdollista käytettävissä olevilla tietojärjestelmillä. 

Aluehallintoviraston arvion mukaan hyvinvointialueella on 

kehittämistarpeita erityisesti turvallisuusviestinnän toteuttamisessa, 

pelastuslain 41 §:n mukaisen ilmoitusvelvollisuuden toteutumisessa 

ja määräaikaisen valvonnan toteuttamisessa. 
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2 Pelastustoiminnan palvelut 

Pelastustoiminnalla tarkoitetaan kiireellisiä tehtäviä, joiden tarkoituksena on 

• pelastaa ja suojata ihmisiä, omaisuutta ja ympäristöä onnettomuuden 

uhatessa tai sattuessa 

• rajoittaa onnettomuudesta aiheutuvia vahinkoja ja lieventää onnettomuuden 

seurauksia.  

Pelastustoiminnassa tarvittavat toimenpiteet tulee voida suorittaa viivytyksettä ja 

tehokkaasti. 

2.1 Väestön varoittaminen 

Pelastuslaitos huolehtii alueellaan väestön varoittamisesta vaara- ja 

onnettomuustilanteessa ja varoittamiseen tarvittavasta hälytysjärjestelmästä. 

Palvelutasopäätöksen mukaan alueen väestö tavoitetaan väestöhälyttimillä pääosin 

mutta ei kattavasti. Lisäksi päätöksen mukaan vuosittain hankitaan 1–2- 

väestöhälytintä hälytinverkoston ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi. Lisäksi 

ohjausjärjestelmän uusimista jatketaan.13  

Selvityksen mukaan alueella on yhteensä 92 väestöhälytintä, ja ensisijainen 

hälytysjärjestelmä kattaa alueen väestöstä 65 %. Väestöä varoitetaan 

vaaratiedotteella ja tarvittaessa väestöhälytinverkolla. Tarvittaessa väestöä 

varoitetaan paikallisesti pelastusyksiköiden kovaäänisten avulla. Selvityksessä ei 

ole tuotu esille kehittämistarpeita. 

2.2 Pelastustoiminta 

Aluehallintovirastot ovat jakaneet pelastustoiminnan palvelut asiantuntija-

arvioinnissa perusvalmiuden ja erityisvalmiuden palveluihin arvioinnin 

selkeyttämiseksi. 

Perusvalmiuden palveluilla tarkoitetaan sellaisia pelastusyksikön tai 

pelastusryhmän tuottamia pelastustoiminnan palveluja, jotka eivät edellytä 

erityiskalustoa ja -koulutusta. Perusvalmiuden palvelujen tuottamiseen 

osallistuvalta henkilöstöltä edellytetään pelastusalan ammatti- tai 

sopimushenkilöstön peruskoulutus, riittävä fyysinen toimintakunto ja riittävä 

osaamisen ylläpito. Perusvalmiuden palvelujen kalustolta edellytetään, että 

kaluston avulla voidaan suoriutua yleisimmistä pelastus- ja sammutustehtävistä. 

Pelastustoiminnan erityisvalmiudella tarkoitetaan pelastustoimen ennalta 

määriteltyä ja varmistettua kykyä suorittaa esimerkiksi savusukellusta, 

kemikaalisukellusta, pintapelastusta, vesisukellusta, ympäristövahinkojen 

torjuntaa ja korkealta pelastamista sekä muuta paikallisten riskien mukaista 

valmiutta pelastustoimintaan. Erityisvalmiuden palvelut edellyttävät henkilöstöltä 

erityiskoulutusta ja osin määräajoin uusittavaa pätevyyttä tehtävien 

suorittamiseksi. Erityisvalmiuden palvelujen tehokas toteuttaminen voi edellyttää 

erityiskalustoa. 

 
13 Palvelutasopäätös 2022–2025. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
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2.2.1 Pelastustoiminnan perusvalmiudet 

Vaatimukset toimintavalmiudelle 

Pelastustoiminnan toimintavalmiuden suunnitteluohjeessa14 Suomi on jaettu 1 x 1 

kilometrin kokoisiksi ruuduiksi. Ruudut on luokiteltu neljään riskiluokkaan (I–IV) 

sen perusteella, kuinka todennäköisiä pelastustoimen kiireelliset tehtävät ovat 

ruudun alueella. Kullekin riskiluokalle on asetettu enimmäisaika, jossa ruudut tulee 

tavoittaa. Vähimmäistavoitteena on, että kiireellisissä pelastustehtävissä 

ensimmäinen yksikkö saavuttaa riskiruudulle asetetun 

toimintavalmiusaikatavoitteen vähintään 50 %:ssa tehtävistä. 

 

Riski-

luokka 

1. yksikön 

toimintavalmiusaika 

Pelastustoiminnan 

toimintavalmiusaika 

Pelastusjoukkueen 

toimintavalmiusaika 

I 6 min 11 min 20 min 

II 10 min 14 min 30 min 

III 20 min 22 min 40 min 

IV ei vaatimusta ei vaatimusta ei vaatimusta 

Taulukko 1:  Toimintavalmiuden tavoiteajat 

  

 
14   Pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohje (SM 21/2012). 
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Riskialuekartta 

Hyvinvointialueen pelastustoimen palvelutasopäätöksessä on määritelty, että 

pelastustoiminnan perusvalmiuden palvelut tuotetaan alla olevan riskialuekartan 

mukaisesti. 

 

Kuva 1: Kanta-Hämeen alueen pelastustoimen riskiruudut vuonna 2022 

Ensimmäisen yksikön toimintavalmiusaikatavoite 

Ensimmäisen yksikön toimintavalmiusaika on aikaväli ensimmäisen pelastustoimen 

yksikön hälyttämisestä siihen, kun ensimmäinen pelastustoimen yksikkö on 

kohteessa. Ainoastaan kiireellisesti tapahtumapaikalle siirtyneet yksiköt 

huomioidaan. 

Ensimmäisen yksikön toteutuneen toimintavalmiusajan mediaani alueella oli 8 

minuuttia 28 sekuntia vuonna 2022. Edellisten kolmen vuoden aikojen mediaanien 

keskiarvo oli 8 minuuttia 34 sekuntia. Näin tarkastellen ensimmäisen yksikön 

toimintavalmiusaika on hieman lyhentynyt. 

Vuoden 2022 koko alueella yhteensä toteutuneen toimintavalmiusajan lisäksi 

aluehallintovirasto on selvittänyt toimintavalmiuden toteutumista oman aineistonsa 

avulla. Tarkasteltavaksi on nostettu ongelmaruudut15 ensimmäisen yksikön 

 
15 Ongelmaruutuja ovat ne riskiruudut, joissa toimintavalmius on jäänyt toteutumatta 

neljänä edellisenä kalenterivuonna. 
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toimintavalmiusajan osalta. Ongelmaruutuja oli tarkasteluajanjaksolla 2019–2022 

Kanta-Hämeen pelastustoimen alueella yhteensä seitsemän. Tässä tarkastelussa 

huomioidaan vain ne ongelmaruudut, joissa on ollut tarkastelujakson jokaisena 

vuonna vähintään neljä tehtävää. Tarkasteltavia ruutuja on tällöin yhteensä viisi. 

Vähintään neljän tehtävän rajaus on tehty arvioinnin selkeyttämiseksi eikä ota 

kantaa tarkastelun ulkopuolelle jäävien ongelmaruutujen merkittävyyteen. 

 

 

Kuva 2: Kanta-Hämeen alueen pelastustoimen ongelmaruudut 

 

Kanta-Hämeen alueella on viisi ongelmaruutua ensimmäisen yksikön 

toimintavalmiuden osalta. Hämeenlinnan keskustan ja Ahveniston alueelle sijoittuu 

kolme ruutua. Lisäksi Janakkalassa ja Riihimäellä on kummassakin yhdet 

ongelmaruudut. Hyvinvointialueelta edellytetään toimenpiteitä toimintavalmiuden 

suunnitelmalliseksi kehittämiseksi. Toimintavalmiuden kehittämiseksi tehtävät 

investoinnit tulee sisällyttää investointisuunnitelmaan. 
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Riskiluokka 
Ongelmaruudut, joissa vähintään 4 
tehtävää 

I 3 

II 2 

III 0 

Yhteensä 5 

Taulukko 2: Kooste ensimmäisen yksikön ongelmaruuduista 

Ensimmäisen yksikön toimintavalmiusajan tavoitteiden saavuttamisessa on 

mahdollisesti tulossa lisää haasteita. Sellaisia ruutuja, joissa tavoitteita ei ole 

saavutettu kahtena edellisenä vuotena (2021 ja 2022) oli kolme, joten ilman 

kehittäviä toimenpiteitä niistäkin on todennäköisesti tulossa ongelmaruutuja. 

Ruuduista kaksi sijaitsevat Hämeenlinnan keskustan alueella ja yksi Riihimäen 

keskustan alueella. 

 

 

Kuva 3: Kanta-Hämeen alueelle mahdollisesti tulevat uudet riskiruudut 
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Hämeenlinnan keskustan alueelle on mahdollisesti syntymässä kaksi 

ongelmaruutua lisää. Toteutuessaan ongelmaruudut laajentavat jo olemassa 

olevaa ongelmallista aluetta Hämeenlinnassa. Lisäksi yksi uusi ongelmaruutu on 

mahdollisesti syntymässä Riihimäen alueelle. 

Pelastustoiminnan toimintavalmiusaikatavoite 

Pelastustoiminnan toimintavalmiusaika on aikaväli ensimmäisen pelastustoimen 

yksikön hälyttämisestä siihen, kun vähintään neljän hengen vahvuinen 

pelastusryhmä aloittaa tehokkaan pelastustoiminnan. Ainoastaan kiireellisesti 

tapahtumapaikalle siirtyneet yksiköt huomioidaan. 

Pelastustoiminnan toteutuneen toimintavalmiusajan mediaani alueella oli 12 

minuuttia 18 sekuntia vuonna 2022. Edellisten kolmen vuoden aikojen mediaanien 

keskiarvo oli 12 minuuttia 34 sekuntia, Näin tarkastellen pelastustoiminnan 

toimintavalmiusaika on hieman lyhentynyt. 

Pelastusjoukkueen toimintavalmiusaikatavoite 

Pelastusjoukkue koostuu johtajasta ja vähintään kahdesta ja enintään viidestä 

pelastusryhmästä. Koska todellisen pelastusjoukkueen toimintavalmiusaikoja ei ole 

käytettävissä, laskennallisena pelastusjoukkueen toimintavalmiusaikana 

toimenpidetilasto Prontossa käytetään aikaväliä ensimmäisen pelastustoimen 

yksikön hälyttämisestä siihen, kun tapahtumapaikalle on saapunut vähintään 

yhdeksän pelastustoimen henkilöä. Ainoastaan kiireellisesti tapahtumapaikalle 

siirtyneet yksiköt huomioidaan. 

Pelastusjoukkueen toteutunut toimintavalmiusaika koko alueella yhteensä vuonna 

2022 oli 17 minuuttia 48 sekuntia. Edellisten kolmen vuoden aikojen mediaanien 

keskiarvo oli 18 minuuttia 34 sekuntia. Näin tarkastellen pelastusjoukkueen 

toimintavalmiusaika on hieman lyhentynyt. 

2.2.2 Pelastustoiminnan erityisvalmiudet 

Savusukellusvalmiudet 

Savusukelluksella tarkoitetaan paineilmahengityslaitteiden ja asianmukaisten 

suojavarusteiden avulla tehtävää sammutus- ja pelastustyötä, joka edellyttää 

tunkeutumista palavaan, savuiseen ja rajattuun sisätilaan tai työskentelyä palavan 

rakennuksen katolla.  

Savusukellus edellyttää pelastajilta tehtävän vaatimaa koulutusta, säännöllistä 

vuosittaista osaamisen ylläpitävää harjoittelua sekä riittävää fyysistä kuntoa ja 

riittävää terveydentilaa. Palavan ja rajatun sisätilan sammuttamiseen käytetään 

myös muita menetelmiä kuin savusukeltamista. 

Palvelutasopäätöksen mukaan pelastustoiminnan päätoiminen henkilöstö ja 

sivutoiminen henkilöstö ylläpitävät savusukellusvalmiutta koko toiminta-alueella 

kaikissa pelastusyksiköissä. Lisäksi riskianalyysin perusteella määritellään ne 

sopimuspalokunnat, joilla ylläpidetään savusukellusvalmiutta.16 Hyvinvointialueen 

 
16 Palvelutasopäätös 2021–2024. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
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selvityksessä ei ole erikseen käsitelty savusukellusvalmiuden toteutumista, vaan 

selvitys sisältää tietoja yleisesti henkilöstön osaamisen sekä fyysisen 

toimintakyvyn varmistamisesta. Savusukellusvalmiuteen liittyen ei ole esitetty 

kehittämistarpeita. 

CBRNE-onnettomuuksien valmiudet 

CBRNE-onnettomuuksilla tarkoitetaan onnettomuuksia, joissa on osallisena 

kemiallisia aineita (C), biologisia taudinaiheuttajia (B), radioaktiivisia aineita (R), 

ydinenergiaa (N) tai räjähteitä (E).  

Kemikaalionnettomuuksien torjuntaa tehdään tarvittaessa kemikaalisukelluksella, 

jolla tarkoitetaan välittömän vaaran alueella tehtäviä tiedustelu-, pelastus-, 

torjunta- tai muita vastaavia tehtäviä, jotka edellyttävät paineilmahengityslaitteen 

ja soveltuvan kemikaalisuojapuvun käyttöä. Kemikaalisukellus edellyttää 

pelastajilta tehtävän vaatimaa koulutusta, säännöllistä vuosittaista osaamisen 

ylläpitävää harjoittelua sekä riittävää fyysistä kuntoa ja riittävää terveydentilaa. 

Palvelutasopäätöksen mukaan kemikaalisukellusvalmiutta ylläpidetään kaikissa 

pelastuslaitoksen päätoimisissa pelastusyksiköissä.17 Selvityksessä on kerrottu 

lukumäärinä kemikaalisukellukseen kykenevien pelastusryhmien sekä 

kemikaalisukellukseen kykenevien henkilöiden määrät. Lukujen perusteella 

päätetty palvelutaso toteutuu. Kehittämistarpeita ei ole esitetty. 

Vesipelastamisen valmiudet 

Vesipelastamista on venekaluston avulla tehtävä pelastustoiminta ja pintapelastus 

sekä vesisukellus. Pintapelastus tarkoittaa veden pinnalta tai välittömästi pinnan 

alta ilman vesisukelluslaitetta tehtävää ihmisen, eläimen tai omaisuuden 

pelastamista ja vahingon torjuntaa. Vesisukellus tarkoittaa vesisukelluslaitetta ja -

varustusta edellyttävää ihmisen tai omaisuuden pelastamista ja 

ympäristövahingon torjuntaa. 

Palvelutasopäätöksen mukaan Hämeenlinnan pelastusasemalta ylläpidetään 

välitöntä vesisukellusvalmiutta koko toiminta-alueelle ja lisäksi päätoiminen 

henkilöstö ylläpitää pintapelastusvalmiutta kaikissa pelastusyksiköissään.18 

Selvityksessä annettujen tietojen perusteella päätetty palvelujen taso toteutuu 

eikä kehittämistarpeita ole tuotu esille. 

Ympäristövahinkojen pelastustoiminnan erityisvalmiudet 

Ympäristövahinkojen pelastustoiminnalla tarkoitetaan öljy- ja kemikaalivahinkojen 

pelastustoimintaa. 

Palvelutasopäätöksen mukaan öljyntorjunnan valmiutta ylläpidetään vähintään 

nykyisellä tasolla. Lisäksi päätöksen mukaan kehitetään öljyntorjuntakalustoa 

öljyntorjuntasuunnitelman mukaisesti. Hyvinvointialueen selvityksessä ei ole 

lisätietoa ympäristövahinkojen torjunnan palvelujen toteutumisesta. 

Aluehallintovirasto on todennut vuotta 2021 koskevassa asiantuntija-arviossa, että 

 
17 Palvelutasopäätös 2021–2024. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
18 Palvelutasopäätös 2021–2024. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
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ympäristövahinkojen torjunnan kokonaisuus vaatii pelastuslaitoksella 

kehittämisresursseja, jotta valmius nousee tunnistettuja riskejä vastaavalle tasolle 

ja saavuttaa siltä vaaditun minimitason. Merkittävimmät puutteet havaittiin 

terveys- ja turvallisuussuunnittelussa, kehittymissuunnitelmassa ja 

ympäristövahinkoihin varautumisessa. 19 

Korkealta pelastamisen valmiudet  

Korkealta pelastaminen sisältää ajoneuvokalustolla ja köysipelastamisella tehtävät 

korkealta pelastamisen toimenpiteet ja työskentelyn alueella, jossa on 

putoamisvaara. Putoamisvaarallisella alueella työskentely voi olla henkisesti ja 

fyysisesti vaativaa työtä, jonka turvallinen suorittaminen asettaa tekijälle 

terveydentilaan, toimintakykyyn, koulutukseen ja harjoitteluun liittyviä 

erityisvaatimuksia. 

Korkealta pelastamisen valmiuksista ei ole erikseen päätetty 

palvelutasopäätöksessä. Selvityksessä ei ole tuotu esille kehittämistarpeita. 

Sammutusveden saamisen valmiudet  

Selvityksen mukaan sammutusvesisuunnitelma on osittain ajantasainen. Selvitys 

ei sisällä tarkempaa tietoa sammutusveden saamisen valmiuksista. 

Muiden paikallisten riskien mukaiset valmiudet  

Selvityksessä tuodaan esille paikallisina riskeinä vilkkaasti liikennöidyt 

tieliikenneväylät, raideliikenne, vesistössä liikennöivät matkustaja-alukset sekä 

vaarallisten kemikaalien teollisen käsittelyn ja varastoinnin laajamittaisen 

toiminnan laitokset ja niiden edellyttävät pelastustoiminnan valmiudet. 

Kehittämistarpeita ei tuotu esille selvityksessä. 

2.3 Pelastustoiminnan johtaminen 

Pelastustoimintaa johtaa pelastusviranomainen, ja pelastustoimen muodostelmalla 

on aina johtaja. Yhteistoimintatilanteissa, joissa pelastustoimintaan osallistuu 

useampi viranomainen, pelastusviranomainen toimii yleisjohtajana. 

Pelastustoiminnan johtamisesta laaditaan tarvittavat suunnitelmat, joissa 

määritellään riskien ja uhkien edellyttämät johtamisjärjestelyt eri laajuisissa ja 

myös pitkäkestoisissa tilanteissa. 

Johtaminen on järjestetty palvelutasopäätöksen mukaisesti. Lisäksi 

johtamisjärjestelyjä on kuvattu tarkemmin pelastustoiminnan johtamisohjeessa. 

Pelastuslaitoksella on oma johtokeskus, joka pitää sisällään myös tilanne- ja 

viestintäkeskuksen. Tilannekeskus on osa-aikaisesti ja tarvittaessa miehitetty. 

Käytettävissä olevien tietojen mukaan pelastustoiminnan johtaminen toteutuu 

palvelutasopäätöksen mukaisesti. Kehittämistarpeita ei ole tuotu esille. 

 

 
19 Asiantuntija-arvio 2021. Aluehallintovirasto. Luonnos. 
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2.4 Hyvinvointialueiden yhteistoiminnassa hoitamien 

pelastustoimintaan kuuluvien tehtävien 

asianmukaisuuden valvonta 

Hyvinvointialue voi tuottaa järjestämisvastuulleen kuuluvat palvelut itse, 

yhteistoiminnassa muiden hyvinvointialueiden kanssa tai hankkia ne sopimukseen 

perustuen muilta palvelujen tuottajilta. Vaikka hyvinvointialue hankkii palveluja 

muulta palvelujen tuottajalta, sillä säilyy järjestämisvastuu ja vastuu palvelujen 

asianmukaisen hoitamisen valvonnasta. 

Selvityksen mukaan pelastustoiminnan johtamisen tehtäviä hoidetaan tietyiltä osin 

Varsinais-Suomen hyvinvointialueen kanssa. Yhteistoiminnasta on tehty sopimus, 

jolla Varsinais-Suomen aluepelastuslaitos ja Kanta-Hämeen pelastuslaitos ovat 

sopineet pelastuslain (379/2011) 44 §:n perusteella alueillaan yhteisesti 

toteutettavan pelastustoiminnan johtamisjärjestelmästä, palveluksessa olevien 

päivystävien palomestareiden käyttämisestä eri tehtävissä ja tehtäviin liittyvistä 

velvoitteista ja vastuista.  

Kumpikin sopijapuoli vastaa oman henkilöstönsä henkilöstöhallinnosta, 

henkilöstökuluista ja muista työnantajan velvoitteista. Työvuorosuunnittelu 

toteutetaan sopijapuolten yhteistyössä niin, että kumpikin sopijapuoli huolehtii 

samasta määrästä päivystysvuorokausia. Kumpikin sopijapuoli asettaa 

johtamisjärjestelmään riittävän määrän koulutettuja henkilöitä, joiden ensisijaisiin 

tehtäviin sisältyy onnettomuustilanteiden pelastustoiminnan johtaminen sekä 

onnettomuuksien edellyttämään johtamistoimintaan varautuminen. Kumpikin 

sopijapuoli huolehtii pelastustehtävien aikaisten johtamisvalmiuksien 

varmistamisesta oman pelastuslaitoksensa alueella, mukaan lukien päällekkäisiin 

tehtäviin varautuminen. Sopijapuolet ylläpitävät kustannuksellaan johtamiseen 

tarvittavaa pelastuslaitoskohtaista kalustoa. Pelastustoiminnan johtaja täyttää 

onnettomuustilanteeseen liittyvät raportit. Pronto-raporttien ja -tilastojen avulla 

seurataan toiminnan toteutumista. Selvityksessä ei ole tuotu esille 

kehittämistarpeita. 

2.5 Pelastusviranomaisen antama virka-apu 

Pelastusviranomainen voi antaa toimialaansa soveltuvaa virka-apua valtion, 

hyvinvointialueen tai kunnan viranomaisen ja laitoksen laissa säädetyn tehtävän 

suorittamiseksi. 

Pelastusviranomainen antaa alueellaan virka-apua voimassa olevan ohjeistuksen ja 

laadittujen suunnitelmien mukaan. Selvityksessä ei tuotu esille kehittämistarpeita. 

2.6 Kansainvälisen avun antaminen ja vastaanottaminen 

Pelastustoimi osallistuu pelastustoimeen kuuluvan ulkomaille annettavan avun ja 

pelastustoimeen kuuluvan kansainvälisen avun vastaanottamisen edellyttämään 

valmiuden ylläpitoon. 

Kansainvälisen avun antamisesta ja vastaanottamisesta ei ole päätetty 

palvelutasopäätöksessä. Suunnitelmat ovat osittain ajantasaisia, eikä alueella ole 

tähän liittyvää kalustoa sijoitettuna tai varastoituna. Selvityksessä ei ole tuotu 

esille kehittämistarpeita. 
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Aluehallintoviraston arvio pelastustoiminnan palvelujen 

tarpeesta, saatavuudesta ja kehitystarpeesta: 

Kanta-Hämeen alueella on viisi ongelmaruutua ensimmäisen yksikön 

toimintavalmiuden osalta. Hämeenlinnan keskustan ja Ahveniston 

alueelle sijoittuu kolme ruutua. Hämeenlinnan keskustan alueella on 

ennestään kaksi pitkäaikaista ongelmaruutua, ja lisäksi alueelle on 

tulossa kaksi ongelmaruutua lisää. Lisäksi Janakkalassa ja Riihimäellä 

on kummassakin yhdet ongelmaruudut, ja Riihimäen osalta ongelma on 

mahdollisesti laajenemassa yhdellä uudella ongelmaruudulla.   

Toimintavalmiuden kehittäminen edellyttää hyvinvointialueelta 

toimenpiteitä. Hyvinvointialueen suunnitelmat toimintavalmiuden 

kehittämiseksi eivät näyttäydy selkeänä kokonaisuutena. 

Toimintavalmiuden kehittämisen voidaan ennakoida näkyvän 

esimerkiksi investointeina. Käytettävissä olevissa 

investointisuunnitelmissa ei ole tuotu selkeästi esille investointeja, 

jotka toteutuessaan kehittäisivät palvelujen tasoa lain vaatimalle 

tasolle. Pelastuslaitokselta saadun tiedon mukaan investoinnit Assi-

sairaalan yhteyteen rakennettavasta pelastusasemasta on jo tehty ja 

pelastusasema valmistuu vuonna 2025. 

Sammutusvesisuunnitelma tulee päivittää kokonaisuutena ajan tasalle. 

Ympäristövahinkojen torjunnan kokonaisuus edellyttää 

hyvinvointialueelta toimenpiteitä, jotta valmius nousee lain 

edellyttämälle tasolle. 

Selvityksessä annettujen tietojen perusteella pelastustoiminnan 

johtaminen ja yhteistoiminta on järjestetty lain mukaisesti. 
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3 Pelastustoiminnan suunnitelmat 

Tämä luku käsittelee suunnitelmia, joita pelastuslaitoksen on tehtävä pelastuslain 

mukaan. Suunnitelmat ovat arvioinnin kohteena olevien pelastustoimen palvelujen 

tuottamista tukevia asiakirjoja. Aluehallintovirasto arvioi suunnitelmien laatimista 

ja toteutumista hyvinvointialueen antaman selvityksen perusteella.  

Pelastuslaitoksen tulee pelastuslain mukaan laatia hyvinvointialueen 

onnettomuusuhkien edellyttämät pelastustoimintaa ja sen johtamista koskevat 

suunnitelmat. Pelastuslaitosten tulee laatia pelastustoiminnan yhteistyöalueen 

puitteissa tapahtuvaa johtamista ja pelastustoiminnassa tarvittavan avun 

antamista koskevat suunnitelmat yhteistoiminnassa keskenään ja 

pelastustoiminnan yhteistyön järjestämisestä vastaavien pelastuslaitosten 

johdolla. 

3.1 Hälytysohje 

Pelastuslaitoksen tulee laatia hälytysohje pelastustoiminnassa tarvittavien 

voimavarojen hälyttämisestä yhteistyössä pelastustoimintaan osallistuvien, virka-

apua antavien viranomaisten ja Hätäkeskuslaitoksen kanssa. Hälytysohje on 

laadittava siten, että hätäkeskus voi hälyttää pelastustoimintaan lähimmät 

tarkoituksenmukaiset yksiköt riippumatta siitä, miltä hyvinvointialueelta ne ovat. 

Selvityksen mukaan hälytysohje on osin laadittu ja ajan tasalla. Hälytysohjeessa 

on huomioitu yhteistoimintasuunnitelmat ja keskinäisen avunannon suunnitelmat. 

3.2 Pelastuslaitosten keskinäisen avunannon suunnitelmat 

Pelastuslaitoksen tulee tarvittaessa antaa apua toiselle pelastuslaitokselle 

pelastustoiminnassa. Pelastuslaitoksen tulee myös laatia yhteistyössä 

pelastuslaitosten yhteistyösuunnitelmat avun antamiseen varautumisesta sekä 

avun pyytämisestä ja antamisesta. Pelastuslaitosten tulee varautua 

pelastustoiminnassa tarvittavan avun antamiseen yhteistyöalueen puitteissa ja 

tarvittaessa myös toiseen pelastustoiminnan yhteistyöalueeseen kuuluvan 

pelastuslaitoksen kanssa. 

Selvityksen mukaan pelastuslaitosten keskinäisen avunannon suunnitelmaa ei ole 

laadittu. 

3.3 Yhteistyösuunnitelmat 

Pelastuslaitoksen tulee laatia hyvinvointialueen onnettomuusuhkien edellyttämät 

pelastustoimintaa ja sen johtamista koskevat suunnitelmat. Valtion, 

hyvinvointialueen ja kunnan viranomaiset, laitokset ja liikelaitokset ovat velvollisia 

osallistumaan pelastuslaitoksen johdolla pelastustoiminnan suunnitteluun ja 

toimimaan onnettomuus- ja vaaratilanteissa niin, että pelastustoiminta voidaan 

toteuttaa tehokkaasti. 

Selvityksen mukaan yhteistyösuunnitelmia ei ole laadittu. 
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3.4 Onnettomuusuhkien edellyttämät pelastustoimintaa ja 

sen johtamista koskevat suunnitelmat 

Pelastuslaitos vastaa hyvinvointialueen onnettomuusuhkien edellyttämien 

pelastustoimintaa ja sen johtamista koskevien suunnitelmien laatimisesta, mukaan 

lukien sammutusvesisuunnitelmasta. 

Selvityksen mukaan onnettomuusuhkien edellyttämät pelastustoimintaa ja sen 

johtamista koskevat suunnitelmat on osin laadittu ja ajan tasalla.  

3.5 Erityistä vaaraa aiheuttavien kohteiden ulkoiset 

pelastussuunnitelmat 

Pelastuslaitoksen on laadittava onnettomuuden varalle ulkoinen 

pelastussuunnitelma yhteistyössä asianomaisen toiminnanharjoittajan kanssa 

alueille, joilla on pelastuslain mukaisesti ydinenergialaitos, tuotantolaitos, 

kaivannaisjätteen alue, vaarallisten aineiden kuljetukseen käytettävä ratapiha tai 

satama-alue. Pelastuslaitoksen ja toiminnanharjoittajan on huolehdittava 

yhteistyössä suunnitelmasta tiedottamisesta ja järjestettävä harjoituksia 

pelastussuunnitelman toimivuuden varmistamiseksi. Ulkoisen 

pelastussuunnitelman edellyttäviä kohteita on hyvinvointialueilla vaihteleva määrä. 

Selvityksen mukaan Kanta-Hämeen alueella on viisi erityistä vaaraa aiheuttavaa 

kohdetta. Kokonaisuuteen ei ole varattu henkilöresursseja. Selvityksen mukaan 

erityistä vaaraa aiheuttavien kohteiden ulkoiset pelastussuunnitelmat on laadittu 

ja harjoitukset on toteutettu ajallaan. Aluehallintoviraston mukaan 

hyvinvointialueella on havaittu puutteita ulkoisten pelastussuunnitelmien 

päivittämisessä. 

 

  

Aluehallintoviraston arvio pelastustoiminnan 

suunnitelmien tarpeesta, saatavuudesta ja 

kehitystarpeesta: 

Hälytysohje tulee päivittää kokonaisuudessaan ajan tasalle. 

Suunnitelma pelastuslaitosten keskinäisestä avunannosta on laadittava. 

Onnettomuusuhkien edellyttämät pelastustoimintaa ja sen johtamista 

koskevat suunnitelmat on laadittava ja päivitettävä. 

Jatkossa pelastustoiminnan suunnitelmien ylläpito- ja päivittämisprosessia 

on tarpeen kehittää yksityiskohtaisemmaksi. 

Erityistä vaaraa aiheuttavien kohteiden ulkoisten pelastussuunnitelmien 

kokonaisuus edellyttää riittävää henkilöresurssia ja lakisääteisten 

velvoitteiden asianmukaista hoitamista. 
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4 Pelastustoimen vapaaehtoistoiminta 

Pelastustoimen koulutus-, neuvonta- ja valistustehtävissä sekä 

pelastustoiminnassa voidaan käyttää apuna sopimuspalokuntia ja muita 

organisaatioita ja henkilöitä. Hyvinvointialue päättää, missä laajuudessa se käyttää 

vapaaehtoisia pelastustoiminnan palvelujen tuottamisessa.  

Sopimuspalokuntien lisäksi pelastustoimen tehtävissä voidaan käyttää apuna 

muitakin toimijoita, kuten meri- ja järvipelastusyhdistysten yksiköitä, 

vapaaehtoista pelastuspalvelua, pelastusalan liittoja, pelastuskoiria sekä 

radioamatöörejä ja muita vapaaehtoistoimintaan perustuvia organisaatioita ja 

järjestöjä.  

Tässä luvussa arvioidaan pelastustoimen vapaaehtoistoimintaan liittyvien tehtävien 

hoitamista, palvelujen tehtäväkohtaista tarvetta ja saatavuutta sekä niiden 

kehitystarvetta. 

4.1 Vapaaehtoisten käyttö pelastustoimen palvelujen 

tuottamisessa 

Hyvinvointialueen selvityksen mukaan pelastuslaitos on solminut 

sopimuspalokuntien kanssa palokuntasopimukset, joiden mukaisesti 

sopimuspalokunnat osallistuvat pelastustoimen tehtävien hoitamiseen. 

Sopimuspalokuntien yksiköt osallistuivat vuonna 2022 noin 40 %:iin 

pelastustoiminnan tehtävistä. Turvallisuusviestinnän tehtäviä tekee 20 palokuntaa. 

Erillisen turvallisuusviestinnän sopimuskorvauksen maksaminen edellyttää 

vuosittain vähintään kolmen turvallisuusviestinnän tilaisuuden järjestämistä. 

Yhteensä sopimuspalokunnat järjestivät 56 turvallisuusviestinnän tilaisuutta 

vuonna 2022. 

Vuoden 2021 asiantuntija-arviossa todettiin, että joillakin II- ja III-riskiluokan 

alueella sopimuspalokunnilla on ollut vaikeuksia tuottaa palokuntasopimusten 

mukaista lähtövalmiutta etenkin päiväaikoina.20 Tästä ei ollut mainintaa vuotta 

2022 koskevassa hyvinvointialueen selvityksessä. 

Selvitys ei sisällä tietoja muiden toimijoiden kuin sopimuspalokuntien 

käyttämisestä pelastustoimen palvelujen tuottamisessa. Erityisiä 

kehittämistarpeita ei ole tuotu esille. 

4.2 Pelastustoimen vapaaehtoistoiminnan edistäminen 

Pelastustoimen viranomaisten tulee mahdollisuuksiensa mukaan edistää 

pelastustoimen tehtävissä käytettävien vapaaehtoisten organisaatioiden 

toimintaedellytyksiä. Vapaaehtoisten organisaatioiden toimintaedellytysten 

edistäminen sisältää taloudellista tukea, koulutuksellista tukea tai muuta 

yhteistyötä vapaaehtoisten organisaatioiden kanssa. Toimenpiteiden tulisi näkyä 

kirjattuina tavoitteina ja toimenpiteinä muun muassa pelastuslaitosten 

toimintasuunnitelmissa. 

 
20 Kanta-Hämeen pelastustoimen asiantuntija-arvio 2021. Aluehallintovirasto. Luonnos. 
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Selvityksen mukaan vapaaehtoistoiminnan edistämisen toimenpiteet ja tavoitteet 

on määritelty toimintasuunnitelmassa osittain. Tarkempi selvitys tavoitteista ja 

niiden saavuttamisesta sekä kehitystarpeista puuttuu.  

4.3 Sopimuspalokuntaan ja muuhun vastaavaan yhteisöön 

kuuluvan henkilön terveystarkastukset 

Jos sopimuspalokuntaan tai muuhun sopimuksen tehneeseen yhteisöön kuuluva 

savusukeltaja tai muuta vastaavaa raskasta työtä tekevä henkilö ei ole oikeutettu 

työsuhteen perusteella työterveyshuoltoon, hänelle on järjestettävä 

työterveyshuoltolain mukaisia tarkastuksia vastaavat terveystarkastukset ja muut 

ennaltaehkäisevät palvelut. Ennaltaehkäisevillä palveluilla ja terveystarkastuksilla 

on tarkoitus ehkäistä ja torjua pelastustoimintaan kuuluvasta työstä ja 

työolosuhteista johtuvia terveysvaaroja ja -haittoja ja suojella henkilön 

turvallisuutta, työkykyä ja terveyttä. 

Selvityksen mukaan terveystarkastuksista on sovittu hyvinvointialueen ja 

sopimuspalokunnan välisessä palokuntasopimuksessa. Tarkempi selvitys 

sopimuksen sisällöstä ja terveystarkastusten toteutumisesta sekä kehitystarpeista 

puuttuu. 

4.4 Sivutoimisen henkilöstön ja sopimushenkilöstön 

koulutus 

Pelastustoimintaan osallistuvalta sivutoimiselta sekä sopimuspalokuntaan ja 

muuhun sopimuksen tehneeseen yhteisöön kuuluvalta henkilöltä vaaditaan 

Pelastusopiston opetussuunnitelman mukainen koulutus. 

Selvityksen mukaan sivutoimisella henkilöstöllä sekä sopimuspalokunnan ja muun 

sopimuksen tehneen yhteisön henkilöstöllä on laissa säädetty koulutus. Tarkempi 

selvitys koulutuksen tarpeesta, toteutumisesta ja mahdollisista kehitystarpeista 

puuttuu. 
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Aluehallintoviraston arvio pelastustoimen 

vapaaehtoistoimintaan liittyvien tehtävien hoitamisesta, 

tarpeesta, saatavuudesta ja kehitystarpeesta: 

Hyvinvointialue hyödyntää pelastustoimen palvelujen tuottamisessa 

sopimuspalokuntia merkittävästi. Selvityksessä ei ole esitetty tietoja 

vapaaehtoisten toimijoiden käyttämisestä pelastustoimen palvelujen 

tuottamisessa muiden kuin sopimuspalokuntien osalta. Myös 

vapaaehtoistoiminnan edistämisen, terveystarkastusten ja koulutusten 

osalta tiedot ovat siinä määrin puutteellisia, että arviointia ei voida 

tehdä. 

Vuotta 2021 koskevassa asiantuntija-arviossa on todettu ongelmia 

alueen sopimuspalokuntien hälytysvalmiuden ylläpidossa. Ongelmasta 

tai sen korjaantumisesta ei annettu tietoja vuotta 2022 koskevassa 

selvityksessä. 

Hyvinvointialueen tulee jatkossa huolehtia vapaaehtoistoiminnan 

edistämisestä huomioiden myös muut vapaaehtoisorganisaatiot. 
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5 Väestönsuojelun palvelut 

Pelastustoimen viranomaisen tulee pelastuslain mukaan varautua riittävin 

suunnitelmin ja valmisteluin toimialaan kuuluvien väestönsuojelutehtävien 

hoitamiseen. Väestönsuojelun (VSS) palveluja ovat muiden muassa  

• väestönsuojeluun varautumisen suunnittelu 

• pelastustoimen viranomaisten vastuulla olevien väestönsuojelutehtävien 

suunnitelmien yhteensovittaminen 

• hyvinvointialueen väestönsuojeluorganisaation määrittäminen 

• väestönsuojelutehtäviin tarvittavan henkilöstön varaaminen 

• väestönsuojelun johto- ja erityishenkilöstön kouluttaminen 

• pelastustoiminnan poikkeusoloissa mahdollistavien johtamistilojen ja 

muiden edellytysten järjestäminen 

• kuntien kanssa tehtävä yhteistyö.  

Tässä luvussa on tarkoitus arvioida väestönsuojelun palvelujen tehtäväkohtaista 

tarvetta ja saatavuutta sekä palvelujen kehittämistarvetta. 

Varautumiseen ja väestönsuojeluun varautumiseen on osoitettu henkilöresursseja 

yhteensä 1,3 henkilötyövuotta. Pelastustoimen oman varautumisen ja 

väestönsuojelun resursointi on lisäksi 0,2 henkilötyövuotta ja kuntien 

varautumisen tukemisen resursointi (kuntien valmiussuunnittelun tukeminen) 0,2 

henkilötyövuotta. 

5.1 Väestönsuojeluun varautumisen suunnittelu 

Hyvinvointialueen pelastustoimen viranomainen huolehtii väestönsuojeluun 

varautumisen edellyttämien suunnitelmien laatimisesta ja päivittämisestä sekä 

tehtävien hoitamiseksi tarvittavista voimavaroista. 

Palvelutasopäätöksessä21 on päätetty, että keskeisimmät väestönsuojelun ja 

varautumisen suunnitelmat, valmiussuunnitelma ja evakuointisuunnitelma ovat 

ajan tasalla ja niitä tarkastellaan ja päivitetään säännöllisesti riskien ja uhkien 

mukaisesti. Maakunnallista väestönsuojelua ja siihen liittyviä suunnitelmia on 

päätetty kehittää valmiusharjoituksesta saatujen kokemusten perusteella.  

Saadun selvityksen mukaisesti Kanta-Hämeen pelastustoimen alueella sodan ajan 

uhkien ja niiden vaikutusten arviointi on toteutunut vain osittain. Pelastuslaitos 

ilmoittaa myös, että yhteistyö sotilasviranomaisten kanssa poikkeusolojen 

suunnittelutyöhön on toteutunut vain osittain vuonna 2022, ja tunnistaa tämän 

kehittämiskohdaksi. Valmiussuunnitelmissa väestönsuojeluun varautuminen on 

huomioitu vain osittain.  

Suunnitelmat (johtamisohjeet, evakuointiohje, hälytysohje) ovat osittain ajan 

tasalla. Keskeisimmät väestönsuojeluun liittyvät ohjeet, kuten valmiussuunnitelma 

ja evakuointisuunnitelma, on tarpeen päivittää. Valmiussuunnitelma on vuodelta 

2018 ja evakuointisuunnitelma 201922. Päivittämistarpeesta on mainittu jo vuoden 

 
21 Palvelutasopäätös 2022–2025. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
22 Sisäministeriön varautumisen katselmus pelastuslaitoksille 25.1.2023. 



 

28        Aluehallintovirasto  |  Pelastustoimen palvelut Kanta-Hämeen hyvinvointialueella 2022 

 

2021 aluehallintoviraston asiantuntija-arviossa.23 Yhteinen 

valmiussuunnitelmapohja muiden alueiden kanssa ei ole käytössä.  

Osa tämän luvun sisältämistä tiedoista on esitelty tarkemmin asiantuntija-arvion 

salassa pidettävässä liitteessä. 

5.2 Pelastustoimen viranomaisten vastuulla olevien 

väestönsuojelutehtävien suunnitelmien 

yhteensovittaminen 

Hyvinvointialueen pelastustoimen viranomainen huolehtii toiminnan ja 

suunnitelmien yhteensovittamisesta huomioiden yhteistoimintatarpeet ja  

-sopimukset. 

Saatujen tietojen pohjalta voidaan todeta, että pelastuslaitoksen vastuulla oleviin 

väestönsuojelutehtäviin liittyvä toiminta ja suunnitelmat on vain osittain 

yhteensovitettu tarvittavien tahojen kanssa. Yhteistoimintaa on harjoiteltu 

epäsäännöllisesti, ja yhteistoimintaan liittyvät yhteistoimintamuistiot ja sopimukset 

ovat vain osittain ajan tasalla.  

5.3 Hyvinvointialueen väestönsuojeluorganisaation 

määrittäminen 

Hyvinvointialueen pelastustoimen viranomainen huolehtii 

väestönsuojeluorganisaation henkilöstöstä (pää- ja sivutoiminen sekä 

sopimuspalokuntien henkilöstö), materiaalin ja tilojen määrittämisestä ja 

varaamista koskevien suunnitelmien laadinnasta ja päivittämisestä. 

Saatujen tietojen perusteella hyvinvointialueen pelastustoimen 

väestönsuojeluorganisaatioon kuuluvien henkilöiden, tilojen, kaluston ja 

materiaalien määrittely on toteutunut vain osittain. Henkilöt, tilat, kalusto ja 

materiaalit on kirjattu vain osittain varautumistehtävien rekisteriin. 

Pelastuslaitoksen toiminnan organisoituminen ja johtaminen sodan ajan 

suunnittelun osalta on toteutunut vain osittain vuonna 2022. 

5.4 Väestönsuojelutehtäviin tarvittavan henkilöstön 

varaaminen 

Hyvinvointialueen pelastustoimen viranomaisten vastuulla on VSS-organisaation 

henkilöstön ja tilojen varaamisen periaatteet ja päivittämisen aikaväli. Se sisältää 

oman päätoimisen ja sivutoimisen ja sopimuspalokuntien henkilöstön VAP-

varausten ajantasaisuuden sekä omien toimitilojen ja mahdollisten väistötilojen 

varaamisen. 

Palvelutasopäätöksessä on päätetty, että pelastuslaitoksen ja sopimuspalokuntien 

henkilövaraukset päivitetään säännöllisesti. On päätetty myös, että valmistellaan 

maakunnallinen kiinteistölistaus, jossa tarkastellaan soveltuvat kiinteistöt 

 
23 Pelastustoimen palvelut Kanta-Hämeen pelastustoimen alueella 2021. 

Aluehallintoviraston asiantuntija-arvio. 
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suojaväistö- ja evakuointitiloiksi, väestönsuojelukäyttöön ja laajamittaisen 

maahantulon tilanteeseen.  

Saadun selvityksen pohjalta sodan varalle tehdyt henkilöstövaraukset ovat ajan 

tasalla vain osittain. Rakennusten tai ajoneuvojen varaukset ovat puutteellisia.  

5.5 Väestönsuojelun johto- ja erityishenkilöstön koulutus 

Väestönsuojelun johto- ja erityishenkilöstöllä tulee olla riittävä osaaminen 

pelastustoimen viranomaisten vastuulla olevien väestönsuojelutehtävien 

hoitamiseksi. Osaamiseen vaadittavan koulutuksen, perehdytyksen ja osaamisen 

ylläpidon määrittely ja määrittelyn perusteella suunnitellut toimenpiteet 

muodostavat VSS-koulutusohjelman. 

Hyvinvointialueen tulisi seurata, verrata ja selvittää väestönsuojelun johto- ja 

erityishenkilöstön koulutuksen toteutumista24. Saadun selvityksen perusteella 

koulutuksia ei ole arvioitu eikä koulutuksiin ole osallistuttu.  

5.6 Pelastustoiminnan poikkeusoloissa mahdollistavien 

johtamistilojen ja muiden edellytysten järjestäminen 

Pelastustoimen viranomaisten johtamisen edellytykset poikkeusoloissa on 

varmistettava. Tämä sisältää  

• suunnitelman johtamisesta poikkeusoloissa, mukaan lukien suunnitelman 

päivitys ja suunnitelmaan perehdyttäminen 

• johtamis- ja viestintätoiminnoissa tarvittavien toimitilojen, väistötilojen ja 

suojatilojen määrittämisen ja kunnossapidosta sopimisen 

• johtamis- ja viestintätoiminnoissa tarvittavien tietojärjestelmien ja niiden 

varajärjestelmien määrittelyn ja ylläpidosta sopimisen. 

Palvelutasopäätöksessä on päätetty, että poikkeusolojen johtamisjärjestelmä ja 

voimavarat perustuvat päivittäisten valmiuteen, jota vahvennetaan ja 

laajennetaan tarpeen mukaan. Hyvinvointialueen selvityksen mukaan 

johtamistiloissa on tunnistettuja puutteita mutta keskustelut erityisesti 

hyvinvointialueen johtamisratkaisuista on käynnistetty.  

5.7 Kuntien kanssa tehtävä yhteistyö 

Väestönsuojeluun varautumisessa tehdään yhteistyötä kuntien kanssa. Yhteistyö 

sisältää yhteistoimintarakenteet, toimintamallit ja yhteistyön edellyttämän 

tiedonkulun. Muuta varautumiseen liittyvää yhteistyötä on esimerkiksi kuntien 

valmiussuunnittelun tukeminen. 

Hyvinvointialueesta annetun lain 14 §:n mukaan hyvinvointialueen ja sen alueen 

kuntien on neuvoteltava vähintään valtuustokausittain tehtäviensä hoitamiseen 

liittyvästä yhteistyöstä, tavoitteista ja työnjaosta. 

Hyvinvointialueen selvityksen mukaisesti hyvinvointialueen ja kuntien välisen 

yhteistyön sopimusluonnos on laadittu ja lähetty kunnille. Hyvinvointialueen 

 
24 Pelastuslaki 65 § kohta 5 
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aluehallitus on osaltaan hyväksynyt yhteistyöperiaatteet. Tarkempia tietoja tai 

palvelutasopäätöksen kirjauksia kuntien tukemisesta ei ole saatavilla. 

 

  

Aluehallintoviraston arvio väestönsuojeluun 

varautumiseen kuuluvien pelastustoimen tehtävien 

tarpeesta, saatavuudesta ja kehitystarpeesta: 

Valmiussuunnitelma ja evakuointisuunnitelma edellyttävät päivittämistä. 

Päivittämistarve on huomioitu jo vuotta 2021 koskevassa 

aluehallintoviraston asiantuntija-arviossa. 

Väestönsuojelutehtävien edellyttämä toiminnan ja suunnitelmien 

yhteensovittaminen on saatujen tietojen perusteella toteutunut vain 

osittain vuonna 2022, ja toiminnan yhteensovittaminen on puutteellisella 

tasolla eri tahojen kanssa. Toiminnan harjoittelussa ja 

yhteistoimintamuistioissa sekä sopimuksissa on tunnistettu puutteita. 

Väestönsuojelutehtäviin varatun johto- ja erityishenkilöstön 

koulutuksissa tehtäviinsä on puutteita. Väestönsuojelukoulutukseen ei ole 

osallistuttu vuonna 2022.  

Johtamistiloissa on tunnistettuja puutteita. 

Tuesta kunnille ei ole saatavissa tarkempia tietoja, joten sitä ei voida 

arvioida. 
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6 Pelastustoimen palvelujen laatu ja sen 

kehittämistarve 

6.1 Valtioneuvoston laadukkaan pelastustoimen 

järjestämiselle vahvistamien valtakunnallisten 

tavoitteiden toteutuminen hyvinvointialueella  

Valtioneuvoston laadukkaan pelastustoimen järjestämiselle vahvistamien 

valtakunnallisten tavoitteiden toteutuminen hyvinvointialueella arvioidaan 

ensimmäisen kerran vuonna 2024. 

6.2 Sisäministeriön ja hyvinvointialueen neuvotteluissa 

sovittujen tavoitteiden toteutuminen 

hyvinvointialueella  

Vuodelle 2022 ei ole asetettu tavoitteita. 

6.3 Sisäministeriön laatua koskevien 

toimenpidesuositusten toteutuminen 

hyvinvointialueella 

Vuodelle 2022 ei ole asetettu toimenpidesuosituksia.  

Aluehallintoviraston arvio hyvinvointialueen selvityksessä 

määrittämästä pelastustoimen palvelujen laadusta sekä 

kehittämistarpeesta: 

Vuonna 2023 tehtävään arvioon ei sisälly yllä mainittuja kohtia 1, 2 ja 3. 

Arvion tekemiseksi ei ole vielä olemassa tietoja, koska hyvinvointialueet ovat 

aloittaneet toimintansa vuoden 2023 alussa.  
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7 Pelastustoimen investoinnit 

7.1 Investointien tarve 

Hyvinvointialueen tulee valita pelastustoimen osasuunnitelmaan pelastustoimen 

järjestämisen kannalta tärkeimmät investoinnit ja niitä vastaavat sopimukset. 

Aluehallintoviraston tehtävänä on arvioida pelastustoimen investointien tarvetta. 

Arviossa on kiinnitettävä huomiota siihen, että investoinnit vastaavat alueellista 

palvelutarvetta. 

Kanta-Hämeen hyvinvointialueen pelastustoimea koskevassa 

osainvestointisuunnitelmassa vuosille 2024–2027 esitetään investointeja 

raskaaseen ajoneuvokalustoon ja väestöhälyttimiin. 

Paloasemiin liittyvien investointien osalta on huomioitava, että Kanta-Hämeen 

palvelutasopäätöksessä vuosille 2022–202525 Hämeenlinnan länsipuolella 

havaittuja toimintavalmiuden puutteita korjataan Ahvenistoon tulevan sairaalan 

yhteyteen sijoitettavan paloaseman avulla. Hyvinvointialueen lisäselvityksen 

mukaan tämä investointi sisältyy sosiaali- ja terveydenhuollon sektorin 

investointeihin, mutta investointisuunnitelma ei itsessään tarjoa tästä riittävästi 

tietoa. Aluehallintoviraston käsityksen mukaan toimintavalmiusaikojen nykyisten 

puutteiden sekä mahdollisen tulevan kehityksen vuoksi on kuitenkin mahdollista, 

että alueella on tulevaisuudessa investointeja vaativaa palvelutason 

kehittämistarvetta. Pelastuslaitokselta saatujen lisätietojen mukaan investoinnit 

kyseessä olevaa pelastusasemaa koskien on jo tehty. 

Kaluston ja väestöhälyttimien osalta esitetyt investoinnit vaikuttavat olevan 

normaalia kaluston ylläpitoa, eikä ICT:hen tai muihin laite- tai kalustohankintoihin 

ole esitetty investointeja.  

7.2 Investointien vaikutukset 

Hyvinvointialueen tulee osasuunnitelmassa arvioitava investointien vaikutuksia 

pelastustoimen palveluiden yhdenvertaiseen saatavuuteen, laatuun ja 

kustannusvaikuttavuuteen. Aluehallintoviraston tehtävänä on arvioida 

investointien vaikutuksia. 

Kanta-Hämeen hyvinvointialueen esittämät investoinnit ovat maltillisia, ja niillä 
ylläpidetään kaluston riittävää turvallista, toimintavarmaa ja 

huoltokustannuksiltaan matalaa tasoa. Väestöhälyttimien osalta kahden 
väestöhälyttimen hankinta korvaa elinkaaren päässä olevat väestöhälyttimet ja 
osaltaan huolehtii siitä, että hälytinlaitteisto on laadukasta, toimintavarmaa ja 

kunnossapitokustannuksiltaan maltillista. Lisäselvityksen mukaan väestöhälyttimet 
tullaan sijoittamaan alueen riskeihin perustuen pyrkien niiden kuuluvuuden 
mahdollisimman kattavaan väestöpeittoon. 

Hämeenlinnan länsipuolen alueen toimintavalmiuspuutteiden korjaamista koskevia 

investointitarpeita on tarpeen tarkentaa.  

 
25 Palvelutasopäätös 2022–2025. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 
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Aluehallintoviraston arvio investointien tarpeesta ja 

vaikutuksista: 

Aluehallintoviraston käsityksen mukaan esitetyt investoinnit ovat perusteltuja 

ja tarpeellisia. Ajoneuvoinvestoinnit varmistavat käyttövarmat ja turvalliset 

työvälineet pelastustoimen palvelutuotantoon. Esitetyt väestöhälyttimet 

puolestaan korvaavat elinkaarensa päässä olevat väestöhälyttimet. Nämä 

esitetyt investoinnit ovat oikean suuntaisia tavoitteisiin nähden. 

Aluehallintovirasto tulee valvonnassaan kiinnittämään huomiota siihen, että 

virastolle aiemmin esitetyt suunnitelmat pelastustoiminnan 

toimintavalmiuteen liittyvien puutteiden korjaamiseksi Hämeenlinnan 

länsipuolella toteutuvat.  

Ahvenistoon sijoitettavien pelastustoimen tilojen osalta tarvitaan 

yksityiskohtaisempaa tietoa henkilöstöstä ja toiminnan järjestelyistä. 
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8 Menetelmät ja laatuseloste 

Arvioinnin tietopohja  

Aluehallintoviraston laatima asiantuntija-arvio perustuu sekä määrälliseen tietoon 

että laadulliseen aineistoon. Arvioinnin keskeisen tietopohjan muodostaa 

hyvinvointialueen vuosittainen selvitys. Asiantuntija-arvion pohjana olevaa 

tilannekuvaa on laajennettu hyödyntämällä pelastustoimen tilastojärjestelmä 

Prontosta haettuja tietoja sekä dokumenttiaineistoja järjestäjätahojen hallinnosta, 

toimintatavoista, suunnitelmista ja päätöksistä. Arvioinnissa on lisäksi hyödynnetty 

aluehallintovirastojen valvontahavaintoja ja muita kansallisten viranomaisten 

laskelmia ja selvityksiä.  

Tietopohja arvion tekemiseksi on koottu tiiviissä yhteistyössä hyvinvointialueen 

pelastustoimen kanssa. Asiantuntija-arvion laatimisen prosessi on kuvassa 1.  

 
 

 

Kuva 4: asiantuntija-arvion laatimisen prosessi 

Tietopohjan avoimuus, saatavuus ja laatu  

Tilastollinen tieto on peräisin hyvinvointialueen tekemän vuosittaisen selvityksen 

lisäksi pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilastojärjestelmästä (Pronto), 

jonka aineisto muodostuu ennen vuotta 2023 toimineiden alueellisten 

pelastustoimen organisaatioiden sekä uusien hyvinvointialueiden pelastustoimen 

ylläpitämistä toimenpide- ja resurssirekistereistä. Muut tietolähteet ovat 

pääasiassa julkisesti ja avoimesti saatavilla olevia. Arvioinnissa käytetyn 

laadullisen dokumenttiaineiston tiedot on merkitty lähdeviittauksin. Tilastotiedot 

on poimittu suoraan rekisteristä ilman valtakunnallista tarkistusta. 

Aluehallintovirastojen raportit valvontahavainnoista ovat avoimesti saatavissa 

aluehallintoviraston verkkosivuilta.  

Muusta tietopohjasta poiketen alueiden kanssa käydyt keskustelut ja niiden 

aineistot eivät ole julkisia. Yhteisten keskustelujen kautta alueiden edustajat ovat 

osallistuneet arviointiin, ja heillä on ollut myös mahdollisuus kommentoida 

valmistuvia arviointitekstejä.  
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Henkilöstön henkilötyövuosien jakaantuminen eri palveluluokkiin perustuu arvioon. 

Arvion tekemiseen ei ole valtakunnallista yhtenäistä ohjetta, joten eri 

pelastuslaitoksilla arviointi on voitu tehdä erilaisin menetelmin. 
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9 Liitteet 

Liite väestönsuojeluun varautumiseen liittyvistä tiedoista Kanta-Hämeen 

hyvinvointialueella. Salassa pidettävä. 

10 Lähteet ja arvioinnissa käytetty tausta-aineisto 

Aluehallintoviraston asiantuntija-arvio Kanta-Hämeen pelastustoimen palvelujen 

tasosta vuonna 2021. Luonnos. 

Kanta-Hämeen hyvinvointialueen pelastustoimea koskeva 

osainvestointisuunnitelma. 

Palvelutasopäätös 2022–2025. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 

Pelastuslain 41 § 4 momentin mukainen ilmoitusvelvollisuus. Aluehallintoviraston 

julkaisuja 167/2023.  

Pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohje. Sisäasiainministeriön julkaisuja 

21/2012. 

Pronto. Tiedot haettu 9.5.2023, 25.5.2023 ja 29.5.2023. 

Sisäministeriön varautumisen katselmus pelastuslaitoksille 25.1.2023. Muistio. 

Valvontasuunnitelma 2022. Kanta-Hämeen pelastuslaitos. 

Ympäristövahingon torjuntavalmius pelastustoimessa. Aluehallintoviraston 

julkaisuja 157/2023.  
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